
AGROLESNICTVÍ 
 příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 

24.9. 2020 Závěrečná konference projektu 



O projektu  

Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 2 

• Program: Erasmus+, Klíčová aktivita 2, Strategické partnerství v oblasti odborného vzdělávání 

• Číslo projektu: 2018-1-CZ01-KA202-048153 

• Období realizace projektu: 10/2018 – 11/2020 

 

• Hlavní cíl projektu = vytvoření flexibilního vzdělávacího systému věnujícímu se agrolesnictví,  

• Vzdělávací systém bude založený na případových studiích a osvědčených agrolesnických 
postupech z partnerských zemí 

• Primární cílovou skupinou projektu jsou zemědělci a sedláci 

• Neméně důležitým cílem projektu je farmářům poskytnou znalosti a dovednosti, které jim 
pomohou při zavádění různých agrolesnických systémů do praxe 

 

 



Partneři projektu  

3 

 
• Hlavní koordinátor: ASZ ČR 

 
• Český spolek pro agrolesnictví (ČR) 

 
• Association Française d'Agroforesterie (Francie) 

 
• Národné Lesnické Centrum (Slovensko) 

 
• Soproni Egyetem Kooperacios Kutatasi Kozpont  

Nonprofit Kft  (Maďarsko) 
 

• European Landowners Organization  (Belgie) 
 

• On Projects Advising SL  (Španělsko) 

 

Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 3 



Výstupy projektu  

4 

1) Souhrnná zpráva - analýza současné situace agrolesnictví v 
partnerských zemích 

2) 30 případových studií 

3) Metodické listy pro zavádění a řízení agrolesnických systémů 

4) Studijní materiály a učební plány 

5) Krátká vzdělávací videa 

 

Všechny výstupy projektu jsou v češtině volně k 
dispozici na internetových stránkách projektu: 

   

 https://www.agroforestrysystems.eu/cs/ 

 
 

Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 4 



Souhrnná zpráva  

5 

• Shrnutí údajů z národních zpráv a 
výsledků průzkumu mezi subjekty v 
každé zemi 

• Pro účely sběru informací byla vyvinuta 
metodika a dotazník, uskutečnilo se 
více než 30 rozhovorů s 
nejdůležitějšími zainteresovanými 
stranami → jejich pohled na vývoj, 
překážky a podněty, příležitosti a 
očekávání v souvislosti s 
agrolesnictvím 

• Aktuální popis stavu agrolesnictví, 
potřeby dalšího rozvoje z praktického 
hlediska jak v partnerských zemích, tak 
i ve zbytku Evropy 

 

Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 5 



Případové studie  

6 

• Praktické příklady dobré praxe 
sesbírané napříč partnerskými 
zeměmi → inspirace pro 
farmáře při zavádění 
agrolesnických systémů 

• Reálné ukázky již fungujících 
agrolesnických praktik 

• Za Českou republiku bylo 
vybráno 8 případových studií: 
• Farma Miller Holubice 
• FOREST – AGRO spol. s.r.o. 
• Školní zemědělský podnik Žabčice 
• Jiří Michalisko 
• Michovka 
• František Bartoš 
• Farma Jelen z Misek 
• Daniel Pitek 

 

Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 6 



Metodické listy  

• Praktické návody pro zavádění a 
řízení agrolesnických systémů 

• Každý metodický list obsahuje: cíle 
a podstatu opatření, potřebné 
nářadí a stroje, období realizace, 
ekonomická data, praktické 
příklady 

• Tři hlavní kategorie listů: 
1. Jednotlivé zásahy: prořezávání a 

výsadba 
2. Liniové zásahy: výsadba a 

větrolamy  
3. Produkty a využití: silvopastevní 

systémy, produkce medu, píce… 

7 Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 7 



• Vzdělávací materiály pro studenty/farmáře, učební plány pro 
lektory 

• 10 modulů (prezentací) s informacemi o hlavních 
agrolesnických systémech v Evropě, ekologických aspektech 
agrolesnictví, historickém kontextu agrolesnických systémů, 
managementu a praxi výsadby stromů, silvopastorálních 
agrolesnických systémech, silvoorebných agrolesnických 
systémech, ekonomických a právních aspektech evropského 
agrolesnictví atd. 

8 Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 8 

Studijní materiály  

Krátká vzdělávací videa  

• Zvýšení povědomí a popularizace problematiky agrolesnictví 
formou krátkých vzdělávacích videí 



Děkuji za pozornost! 

Martina SNÁŠELOVÁ 

tel.: +420 778 088 613 

 

www.asz.cz | martina.snaselova@asz.cz  

9 Asociace soukromého zemědělství ČR | Samcova 1177/1, 110 00 Praha 1 | Projekt: Agrolesnické systémy: Příležitost pro evropskou krajinu a zemědělství 

http://www.asz.cz/
mailto:im@i2000.cz

